**O** patrem Iesu. et sponsum feliuit morientem

**V**irgo benigna suum/fidei custodis amator.

**P**rocumbit lecto. complexans membra pudicis

**O**scula dat labijs mi vir conclamat. obis ne.

**D**eseris. et viduam passuram dira relinquis,

**V**elle tamen fiat domini. dilecte vale mi.

**E**cce Iesu tuus in placida te sedē locabit,

**P**rotinus ipse Joseph/preciosa morte quiénit.

**L**egim' christo moriēte multa corpora sanctoꝝ surrexisse. et venisse in sanctā ciuitatē hierlin et apparuisse multis. **H**inc forte dicit aplius. Accepérūt mulieres de resurrectōe mortuos suos. Recogit̄ oro pius anim'. si iust' ioseph. vnuis est ex illis putādus fuisse. q̄ marie apparuerit carissime sponge. qui eā consolat'sit/q̄ tandem xp̄o in celū ascendēte. simul et ascēdit glificatus. Non dubiū in aīa. **S**zan et in corpe. nescio. deus scit. et collocat' est a dectris ipius iesu. hoc est in potioribz bonis suis. **C**oncludit ad extremū. p̄missis et alijs inenarrabilibz iusti ioseph

## Berimo factus de.

• 2. preconis q̄ recte q̄ religiose faciūt et fecerūt qui celebritatē devirginali cōiugio  
Mariæ et Ioseph/ qui festiuitatē solepnē de beato trāsitu eiusdē Ioseph pagere  
senserūt tam verbis q̄ scriptis suis que scripta qm̄ vel bñture vel faciliter haberi p̄nt  
ea breuitatis amor linq̄t. Et adyliam se trāsferat p̄sideratōem. q̄ postverbū de no  
bilitate iosephz marie in p̄ia p̄sideratōe. De hinc de ipsoz sanctificatiōe in altes  
ra. Rursus de somnis repp̄sione in tertia. Loquīt de multiplici natitatem Jesu de  
habitidine quā h̄z ad mariā atq̄ ioseph h̄moi natitatem.

## Quarta consideratio. De maria na

tus est iesus q̄ vocat̄ps: nedū corporaliter sed spūalr quidē Et devirginali sponso  
suo ioseph suo mō dici p̄t. Nō eq̄dē dici p̄t. q̄ de ioseph nat̄ sit iesus. mō quo blas  
phemat iude⁹ infelix q̄ dicit xp̄m ex ioseph semic esse natū/ p̄cul hoc a pietate fidelis  
um. Sz attēdo triplicē natitatem Iesu xp̄i/ attēdat et rēstra bñtudo sc̄ eterna  
lem/ corporalē spūale vel métale. Hascit eni eternalr ex patre. quēadmodū nascitur  
splēdor ex luce coeuius luci. Hinc est illō ecclie cāticū. O oriēs splēdor lucis etne  
Et in psona sapie increase dic ecclesiastic⁹. Ego ex ore altissim⁹ i. pdij priogenita an  
oēm creaturā. Et iſaias Generatōz ei⁹ q̄s enarrabit. Et in psal. Extero an lucife  
rū genui te In hac eternali natitatem xp̄i iesu. neq̄ maria. neq̄ Joseph cōicat. Al  
tera natititas xp̄i ihu/ fuit corporalr in mūdo ex virgine. De q̄ angel⁹ ad mariā Spi  
ritus sc̄tus supueniet in te et viri⁹ altissimi obūbrabit tibi. Ideoq̄ et qd̄ nasceſ ex te  
sanctū vocabit fili⁹ dei. Et hoc factū est qm̄ p̄pleri sunt dies marie ut pareret et pepe  
rit filiū suū primo genitū. Et in hac qdē natititate sola maria. materiā misstrauit  
At vero q̄ corp⁹ marie fuit ipsi⁹ Joseph. iure matrimoniali q̄ fit mutua trāslatō  
corpor⁹ viri ad mīlērē et ecōtra. Videam⁹ si cū intelligētē sobrietate dicere fas no  
bis sit/ q̄ ex corper carne Joseph nat̄ est xp̄s ih̄s. Ethoc dīc̄ forsan posset/ nisi  
piar⁹ aurū timereſ offendio. Aliud uertam⁹ cū ex lege veteri/ q̄ si frater deceſſiſſet  
sine prole/ frat̄ ſupſtēs ducebat v̄corē defuncti ut ſuſcitaret ſemē ei⁹. Ac nat̄ in pu  
er dicebaſ filius nō quidē natural. sz legal illi⁹ q̄ iā obierat fr̄is. Sic eni cōcordat  
euangelica ſeries genealogie xp̄i dū ioseph legit̄ habuisse duos p̄ſevnū quē ma  
the⁹ noīat iacob. Alter⁹ quē appellaſ lucas hely. q̄ legal fuit p̄ iacob vero natura  
lis Quorūm ista. Namq̄ p̄ intelligētē līne ne pateat irriſiōi v̄l ſcādalo nesciētū  
mōrē ſcripture. q̄ ioseph habuerit duos p̄ſes naturales. Vel q̄ euāgeliste mētiti  
ſunt put̄ opponiſ Julian⁹. Proinde q̄ten daret intellect⁹ q̄no ioseph dīc̄ e p̄  
Ihu xp̄i/ nedū a iudeis h̄ putatib⁹ carnalr ſentiētib⁹/ sz ab ipa etiā virgine Da  
ria. Fili inq̄t. Quid fecisti nob̄ ſic. Ecce p̄ tu⁹ et ego dolētes q̄rebam⁹ te. Fuit ita  
q̄ ioseph p̄ iesu reputatōe. Fuit p̄ curatōe. q̄ nutritiū fuit triō p̄ generatōe  
nō qdē ſua sz marievxoris ſue/ coopante ſpūſtō ſq̄dāmōrīces ioseph gerēte/ nō  
virili ſemie sz mīſtico ſpiramīc. Propterea p̄ qdē ioseph nō natural ſz legal pue  
ri iesu dici p̄t. cui ſpūſtū ſuſcitauit ſemen carnale. Valēti⁹. Hac⁹ ē igit ih̄s in tra  
ſen fundo ip̄i⁹. Joseph de q̄ tra clamat. Iſaias Rorate celi desup et nubes pluāt in  
ſtu agiā terra et germiet ſaluatorē. Et in psal. Veritas de tra orta ē. Quidni ſpe  
tat igit ipſi⁹ Joseph ius aliqd̄ legale v̄ltra cetos hoīes i bñdicta pueri iesu forma  
tōe qm̄ nat̄ ē in ea. et ex ea carne cui⁹ dñi ſuū iure mīmoniali v̄ere trāſlatū erat i ip̄i⁹.  
Joseph. Unū nō ſuſdebat maria vocare Joseph dñm ſuū quēadmodū de ſara ad  
abraā ſcribit apls petr⁹. Unū et pp̄onit eū ſib⁹rbi pri⁹. Ecce p̄ tu⁹ et ego q̄rebam⁹  
te. Namq̄ Quia maior in maria q̄ ſara hūilitas et Joseph dignitas abrae digni  
tate ſupabat. Fuit at̄ hec p̄creatio pueri Ihu i te maria p̄ ſpūſtū de ſensu vero  
vel interpratiōi viri tui ioseph. Volebat eni q̄ fieri voluntas dñi p̄ oia cū eēt iust⁹.

• 3. Hec at̄ dicim⁹ ad excludēdū p̄tus adulterinos v̄coz. in qb̄ maritīl nō p̄ſenti  
unt. vel p̄ſentire rōnabilit̄ nequeunt. Nullū idcirco ius p̄nitas in talib⁹ filiis. bz i  
fundō ſuo genit⁹ v̄dicare p̄nt. Libet hic exclamare. O mirāda. p̄ſus Joseph  
ſublimitas tua. O dignitas incopabilis. vt mat̄ dei. regia celi. dñi mūdi. appela  
re te dñm nō indignū putauerit. Nescio ſane p̄ſes orthodoxi qd̄ bic ap̄lius heat/

# Natuitate virginis beatissime. • 60.

mirabilis vel humilitas in mariavel in ioseph sublimitas quis incopabilis excepit virtus puer Jesus bñdictus in secula de scriptu et iam dictu est. q erat subdit eis. Subditus fabro is qui fabricauit auro rati sole. Subdit semie terrine. cui flecti turo me genu. celestium terrestrium et inferno rati. Lupem mihi verba suppeteret ad explicandum tam altum et absconditum a seculis mysterium. tam admirandam. veneradique trinitatem Iesu Ioseph et Marie. Velle mihi quod adiacet. sed possem non inuenio ac in ipso conatu deficio. Unde cu grā silv gla. naturaz non tollat sed extollat et pficiat. recognitem pia deuotio. q sivinclo quodam naturali. obligatio consurgit filii ad matrem et matris ad spolum suum et virtus scilicet filii et matris ad fidelissimum vigilans et sedulū custodem et nutritum Joseph quod fuit caput marie. habens inde autoritatē aliquā principatus dñatōem vel imperium in mariā. sicut et maria suo modo. in filium suum Iesum iure naturalis maternitatis quātus existimadus est iustus ipse Joseph. nūc in gloria et in celis. qui talis et tacitus inuenitus est. hic in miseria et in terris. ¶ Profecto si non mentiebat Jesus qui ait. Vbi sum ego. illic et minister me erit. Ille primior videt collocatus in celis quod in ministerio fuit vicinus et obsequetior atque fidelior post mariā in uetus in terris. ¶ Sed hec hacten de ipsa natuitate corporali iesi Christi cuius princeps quemadmodum Joseph exiterit supra viros ceteros. et de sublimitate sua aliquiter agendum est honore sanctorum sanctarum omnium inter quos non est tentio. quod eorum videatur maior esse ac intelligentie sobrietate semper saluis. ¶ Nūc de tertia natuitate. quod spiritual est. et omni denoteyuerti coicibilis sermo loquac de qua Christus apud Iohannem ait. Oportet vos nasci denuo. Et iterum quod natu est ex carne caro est. et quod natu est ex spiritu spiritus est. ¶ In hac autem natuitate. vicissitudo mirabilis est quod dum nascitur Jesus in aia devota per fidem et gratiam. sit ipsa verbigena hoc est verbū generās. et mater dei quod in aia nesciū per naturā. sed per gratuitā adoptōe est filia ut vero sit de quilibet tali aia. quod ipsa est virginis. mater. et filia. Itaque quod mater sit. testis est omni exceptōe maior quod ait. Qui fecerit voluntare patris mei quod in celis est. ipse me frater soror et mater est. Porro de filiatōe quid iohannes. quod paulus dixerint scimus. De

dit eis p̄tatem filios dei fieri inquit iohannes. Et quod subdit quod per fidem. quod his qui credunt in nomine eius. Eodem enim teste dominus qui credit quoniam ihesus est Christus ex deo natus est. Sequitur aliud quod pertinet ad animę verbigenę. dei matris et filie virginitatem. Qui non ex sanguinibus ait. neque ex voluntate carnis. neque ex voluntate viri. sed ex deo natus sunt. Nescio dicere quod sentio. nescio si satis assentior verbis. suppletat imperfectum meu sapientissima beatitudine vestra. Itaque considerat in aia ratione. hali indumentib⁹ quidem subalter. portiū culū quedam virginalis. quod nec obnotia potest esse violatōe. Hec appellatur quādoque a doctorib⁹ sinderisis. quandoque aperi mentis. quādoque scintilla rationis. quādoque naturalis instinctus in bonū. Hac autem sinderis. nec ipi violatores et stupratores aia rati demones corrūpere possunt etiam in inferno quin ad bonū stimulet et ad malū remur muret. Hinc nascit acerbissimum ille vermis qui non morietur. Hic rixa discerpens et dissipans. supra quod cogitari potest. aiam infelicitate. dum sinderisis impellit ad dilectionem dei. sed reprobavoluntas torto odiorum conatu resiliat in aduersum. ¶ Sed ad quod ista desiderist. Certe ut onderem ea sp̄ virginē esse. que dum caret obubrante et secundatē spiri tuscō. manet infeliciter steriles. dum autem est idem sp̄ visitans gratificat et secundas fit ipsa verbigena hoc est verbū pariens. et hoc sine corruptōe quod non ex sanguinibus corporalium fantasmatū. neque ex voluntate carnis desiderio. carnalium. neque ex voluntate viri. hoc est ex p̄tate liberi arbitrii. sed ex deo est quicquid hic natu est. Nec tamen excludit sinderis rationis et sensus. Sed dum nūciatricis gratia. afflatus secreto et intimo veluti clauso super aiam ostio suggestus ad uentum verbī in mente. rūdet sinderisis humili genuflexione. Ecce ancilla domini. Fiat mihi secundum verbū tuū. Deinde visitat Elisabeth senem et corruptam per quam mystice designat inferior portio rationis. se cōuertens ad corporalia et terrena non quodammodo violat. sed ex munere diuino iohannem in se recipit. Hoc est gratia participat. Et ita gaudium Marie verbigenae in elisabeth grauidam partu tali gratiae deriuari recte memorat. ¶ His ita quod breuiter et per captu rante rei tenuit expostis de hac virginali natuitate et filiatione dum in aia nascitur Jesus quod vocatur Christus. nulli dubia relinquitur veritas nostra habens principaliter.

## Bermon de nativitate marie.

quarte cōsideratiōis. q̄ sc̄ tam ex **Maria** q̄ ex ioseph natus est iesus qui vocat ips̄ **Nō si traducere placuerit verba thematis.** ad hunc anagogicū intellectuꝝ. poterim conuenienter aptare q̄ **Jacob** genuit **Io-**  
**seph** virū **Marię.** Quid enī p̄ iacob. qui supplātator appellat. rectius accipitur q̄ lucraꝝ et supplātatio viciorum. quod sit in actuaꝝ. in qua primū cōtemplatiū exerce ri necesse est. Oportet insuper actiuus p̄ se gignet et se meditarē. **Est autē me-**  
**ditatio yehemēs animi applicatio.** ad di-  
uinū aliquod inuestigandū agnoscendū  
et degustandū. que meditatio recte p̄ **Jo-**  
**seph** exprimit. quia ioseph crescēs interp-  
tatur. Neq; enī potest aliter aīma meliꝝ ex  
crescere spūalibus augmētis q̄ p̄ medita-  
tionē fortē et salubrē p̄ quā ascendit aīa de  
virtute in virtutē reiecta vel superata flu-  
xibilitate ināium cogitationū. et voluta-  
bro desideriorū carnaliū euacuato. **Hec**  
insup̄ meditatio. q̄ robusta est. neq; flui-  
da vel eneruīs sicut est ipsa cogitatio/ re-  
ctissime vir dicit. Sed cui? vir. Vir tioꝝ  
**Marię** p̄ quā om̄is mens illūiatarel illu-  
minatrix diuinit̄ intelligit. Audi medita-  
tionē illuminatē. In meditatiōe mea inq̄t  
psalmista ex ardescet ignis. Ecce splēdor il-  
lustras. Ex hac at̄ maria mystica nascit̄ p̄  
cōtemplatōe. Ihs q̄ vocat ip̄s. nō qđē ex  
cōmetōeviri sui q̄ est meditatio. s̄z put ex-  
positū est mystico spiramie dū spūscūs  
obumbrat aīam ad terrena nō sp̄cīēda  
refrigerans ab ardore illecebray carnaliū.  
Illuminat autē ad diuina libero intiuitu.  
longe lateq; contēplanda cum degustatiō-  
ne q̄ suauis est domin⁹. **Hec** est illa bīa  
natiuitas. in qua castissimis amplexib; te-  
netur et deosculat̄ puer iesus. in q̄ pascitur  
et nutris/lacte deuotiōis et melle contēpla-  
tōis. in qua dulcor et splendor est. Quine  
tiāversa vice renascit̄ aīa xp̄o. vt ita se mu-  
tuō cōdeceant adolescēs et adolescētula in  
mētis excessu. et dicat ad dilectū suū dilec-  
ta. Dilectus me⁹. supple cōdecer mihi et  
ego illi. **Hec** est gratiosaverē desideran-  
da natiuitas. Sic ei nascēs. succedit deo  
patri in nobilitate. q̄ de⁹ efficit ip̄se p̄tī  
patōe diuinitatis. Sic deducit Boetius  
Ex p̄pheta ait in psōna dñi. Ego dixi dij  
estis et filii excelsi oēs. **Adeo** quidē **Ma-**  
**ria** fuit diuina. vt ea q̄ de sapientia increa-  
ta scribit ecclasiastic⁹. ecclia transferat ad

mariā vt est illud. Ab initio et ante secula  
creata sum. **Succedit** p̄tēra talis deo  
in dilectōe. **Videte** inq̄t iohes. qualē cha-  
ritatez dedit nobis de⁹ patēr vt filij dei no  
minemur sim⁹. **Succedit** in strēnitate  
quia om̄e qđ natū est ex deo vicit mundū  
**Et iter.** Om̄is q̄ nat⁹ est ex deo nō peccat  
Nonne tibi magna videt̄ strēnitatis vin-  
cere mundū. et nō peccare. **Succedit** demū  
in hereditate. quia si filij et heredes. et  
**Quo** cōtra nisi quis renat̄ fuerit ex aqua  
et spūscō nō potest intrare in regnum dei  
quod est hereditas patris nostri. **Legi-**  
**tur aristotele** dixisse. gaudeat bñ nati. gau-  
deant plane qz non ex sanguinib; neq; ex  
voluntate carnis. neq; ex voluntate viri sed  
ex deo nati sunt. mō dicto. **Quo** cōtra ma-  
ledicit **Job**. maledicit et **Jeremias** natiuitati  
sue rep̄ntantes illud apli. **Dēs** nasci  
mū filii ure. **Hec** est natiuitas nature cor-  
rupte q̄ seclusa gratia misericordis est **Job**  
homo nat⁹ de muliere brevi viuens tēpe  
replef multis miseris. **E**t ecclastes landa-  
vit magis mortuos q̄ viuētes et felicioē  
vtroq; qui nondū natus est. **Qua** in re-  
stultissimū est. folēnare natiuitatē hoīm  
quēadmodū fecit herodes diē natalis sūi  
celebrē in quo **Johānes** occisus. **H**ystice  
gratia pdita. **H**inc recrē traditū facere  
gens thracie. que natiuitates hoīz deplo-  
rat/ cōgauder morītib; **D**ies vero nati-  
uitatis spūalis duz homo regenerat̄ est p̄  
gratiā baptismo. vel fluminis vel flaminis/  
sub hac intentōe celebrari p̄t. nedum sine  
culpabili reprehensiōe. sed cū laudabili gra-  
tia uictiōe apud deum. q̄ taliter dedit na-  
sci denuo. **P**ropterea post celebritatē na-  
tiuitatis beati **Johānis** baptiste sacrifi-  
simam et iocundā. quia sine peccato nat⁹  
est p̄ sanctificatiōem. instituit ecclia nati-  
uitatē beate et gloriose semper q̄ virginis  
**Marię** celebriter fieri. admonita p̄t̄ mī-  
raculo. Addidit cōsequēter octauas. Pro-  
pter adipiscendā sicut historie tradunt ec-  
clesie pacem. **H**inc in oratione natiuitatis  
eiusdem dicit. Famulie tuis dñe celestis  
gratiae munus impertire. vt quib; bñ vir-  
ginis p̄t̄ exitit salutis exordiū. nati-  
uitat̄ ei⁹ votiva solēnitas pacis tribuat in-  
crementū. **S**i vero propter finē confi-  
milē cōgruat huic sacro sancte **Synodo**.  
laudis aliquid vel honoris instituere p̄io  
virginali spōso **Marię** **Ioseph**. cui⁹ honor

# Versus predictis correspōdētes. 60.

redundat in ipam. et in eum qui de ea natus est Iesum christū. viderit vestre beatitudinis sapientissima deuotio. Nō q̄ m̄ tiplicatiōem festiuitatū apud vulgus qđ de labore manū vivere habet suadeam? c̄ler utinā apud tales huiusmodi numerus festiuitatū minor. sicut in reformatōe hic in cōcilio notatū est. sed apud ecclesia sticos et de ecclesiasticis talia loq̄mur. dū de celebritate virginalis cōinḡ Joseph cum maria. vel de ipsius felici transitu fieri solennitatē exoptamus. Ad quid ista? Quaten? ita marie meritis et intercessione tanti tā qđ potētis et imperiosi quodāmodo patroni apud sponsam suam. de qua